a) primus typus tres stationes praevidet, nempe in domo defuncti, in ecclesia et in coemeterio;

b) secundus typus vero duas stationes considerat, idest in sacello coemeterii et ad sepulcrum;

c) tertius typus demum unicam stationem habet, et quidem in ipsa domo defuncti.

Quando Ritualia particularia praeparabuntur iuxta novum Rituale romanum, Auctoritatis territorialis competentis erit sive tres typos ritus exsequiarum retinere, sive ordinem mutare, sive unum typum alterumque omittere. Potest enim fieri ut in aliqua natione unus typus, e. g. typus primus cum tribus stationibus, sit exclusive in usu et qua talis, ceteris exclusis, retinendus, in alia autem omnes tres sint necessarii. Ideo Auctoritas territorialis, attentis necessitatibus pastoralibus, opportune providebit.

Tribus ergo capitibus, in quibus diversi typis exsequiarum describuntur, praemittitur, sicut moris est in Rituale romano, caput I de Praenotandis et etiam caput II in quo praeципue agitur de illa coadunatione familiae et propinquorum ad orandum in domo circa corpus defuncti, quae in multis nationibus frequenter habetur. Post Ordinem exsequiarum, scilicet adultorum, habetur caput VI, de Officio defunctorum, et desideratur caput VII, de exsequiis parvolorum.

Ritus in duobus adhuc argumentis erit complendus, scilicet in regulis liturgico-canonicis de iis quibus neganda est ecclesiastica sepultura (Cf. *Rituale Romanum*, tit. VII, cap. II), et in stilo rubricarum coordinando cum rubricis quae in aliis liturgiae instaurandae libris iam habentur vel habendae sunt.

II. DE FORMULIS ADHIBENDIS

Ritus in quolibet typo descripto cum simplicitate peragi potest; et tamen magna semper textuum copia pro opportunitate offertur. Ita, ex. gr.:

a) Omnes textus in genere per alios suffici possunt, ad maiorem veritatem habendam, iuxta adiuncta cuiusque celebrationis.

b) Quaedam elementa non obligatorie statuuntur, sed ad libitum addi possunt pro opportunitate. E. g. quando fit statio in domo defuncti, post salutationem adstantium et aspersionem corporis, unica oratio indicatur, sed addi possunt et psalmus et alia oratio pro dolentibus.

c) Iuxta traditionem liturgicam, magna libertas electionis datur in processionibus.

d) Quoties psalmus qui ob rationem liturgicam indicatur vel suadetur aliquam difficultatem pastoralem praebere potest, alias additur ad libitum, loco praecedentis, assumendus. Immo in psalmis ipsis unus alterve versus qui sub aspectu pastorali minus aptus evadit, omitti potest.

e) Invocationes litanicae cum oratione dominica, ab omnibus recitanda, in genere habentur in fine ritus, opportune aptandae et complendae.

Quoad textus orationum, lectionum et cantuum in ordine exsequiarum, generatim iidem textus retenti sunt qui in libris liturgicis romanis continentur (cum quibusdam tamen mutationibus minoris momenti in aliquibus orationibus), nisi quando, mutata ritus significatione, e. g. in absolutione defuncti post Missam, novi textus inquirendi videbantur. Attamen alii etiam textus biblici proponuntur, sicut et aliae orationes ad libitum ponendae loco illarum quae in tradito habentur ritu, ita ut «abundantior, varior et aptior lectio Sacrae Scripturae instauretur» (*Const. de S. Liturgia*, art. 35, 1) et adsit etiam aliqua varietas in psalmis, responsoriis et orationibus.

Orationes ad libitum propositae, ut plurimum ex traditione romana desumuntur. Quaedam etiam novae compositae sunt, ita tamen ut ad liturgiae sensum et ad modum dicendi romanum haud inepte videantur aptari.

In genere vitantur textus illi in Rituall hodierno exstantes, qui notionem mortis modo nimis tetro praebent. Occurrere tamen potest unus alterve textus, praesertim in responsoriis, in quibus aliqua locutio materialiter sumpta theologiche minus exacta apparere potest. Solutio apta in textu ipso interpretando lingua vernacula quaeri debet, attenta vera significatione verborum et authentica traditione ecclesiae.

Opportunum insuper visum est ut Auctoritates territoriales possint, exemplaribus utendo in proposito ritu contentis, novos et ipsae textus adicere in Ritualibus particularibus, singularum regionum necessitatibus aptandis (cf. *Const.*, art. 63 b).

CAPUT I

PRAENOTANDA DE EXSEQUIIS

Caput I, quod *Praenotanda de exsequiis* inscribitur, non est nisi applicatio principiorum generalium Constitutionis de sacra Liturgia ad liturgiam exequiarum, quoad doctrinam, actionem pastoralem, et aptationes praevisas. Secundum art. 63 Constitutionis, haec *Praenotanda* in Ritualibus particularibus exarandis non omittantur oportet, haud exclusis, ut videtur, aliquibus aptationibus, v. g. quoad actionem pastoralem.

Quoad doctrinam, hoc nota quadam dignum esse videtur, quod significatio paschalis mortis christiana ad normam Constitutionis revocatur, et animarum pastores insuper monentur tum in genere, tum quoad colorem liturgicum adhibendum; ne maerentes fideles videantur offendere, dum, proposita fide paschali, eos consolari conantur.

« 1. Paschale Christi mysterium in filiorum suorum exsequiis fidenter celebrat Ecclesia, ut illi, qui Christi mortui et suscitati per Baptismum concorporales facti sunt, cum ipso per mortem transeant ad vitam, in anima quidem purificandi et cum sanctis et electis in coelum assumendi, in corpore vero exspectantes beatam spem adventus Christi et resurrectionem mortuorum.

Ideo sacrificium eucharisticum Paschatis Christi pro defunctis liberandis offert pia Mater Ecclesia, precesque atque suffragia pro illis effundit ut, inter se communicantibus omnibus Christi membris, quae aliis prosint ad suffragium, sint aliis in consolationem spei.

2. Meminerint sacerdotes, cum in liturgia exsequiali defunctos Deo commendant, suum etiam esse officium ut spem adstantium erigant, fidemque foveant in mysterium paschale et in resurrectionem mortuorum, ita tamen ut, pium affectum Matris Ecclesiae et fidei consolationem afferendo, credentes quidem allevent, maerentes tamen non offendant.

3. Specialem insuper rationem habeant de iis qui occasione exequiarum liturgicis celebrationibus assistunt vel Evangelium audiunt, sive sunt acatholici sive catholici qui Eucharistiam numquam vel vix unquam participant, vel fidem etiam amisisse videntur: sunt enim sacerdotes ministri Evangelii Christi pro omnibus ».

Quattuor insuper habentur numeri, de aptationibus quibus iuxta art. 81 Constitutionis, speciale momentum tribuendum est. Quattuor argumenta hic considerantur, scilicet: 1) maior textuum copia in Rituale ad libitum proposita; 2) possibilitas aptationis quoad aspersionem et incensationem; 3) color liturgicus exequiarum; 4) casus in quibus exequiae nequeunt a sacerdote celebrari.

Numerus 8 *Praenotandorum* proponit aliquam applicationem particularem principii generalis de aptationibus quoad usum aspersionis et incensationis, quae saepius habentur in liturgia exsequiali, et in aliquibus regionibus optime convenient cum cultura indigena, in aliis autem quandam difficultatem praebent.

Numerus 9 dicit: « Auctoritatum territorialium insuper erit colorem illum liturgicum pro exequiis statuere, qui aptus sit ingenio populorum, quique et dolorem humanum non offendat et spem christianam ostendat mysterio paschali illuminatam ». Hic numerus applicat art. 81 Constitutionis de aptatione liturgiae exsequialis, etiam quoad colorem liturgicum, ita ut aptari possit regula hodie vigens pro ritu romano, iuxta quam praescribitur color niger pro exequiis adulorum et color albus pro exequiis parvolorum. Sic Episcopatus Belgii anno 1964 obtinuit a S. Congregatione Rituum usum coloris violacei aequo ac coloris nigri in exequiis adulorum.

Numerus 10 mentionem facit de diaconis, qui iam iuxta ius antecconciliare possunt exequias peragere « de Ordinarii loci vel Parochi licentia, gravi de causa concedenda » (*Rit. rom.*, T. VII, cap. III, n. 19; cf. Const. de Ecclesia, cap. III, n. 29: « Diaconi est, prout ei a competenti auctoritate assignatum fuerit... ritui funeris ac sepulturae praeesse »). Sed attentis necessitatibus aliquatum regionum mundi catholici, potestas peragendi exequias etiam aliquibus laicis « congruis qualitatibus praeditis » concedenda esse videtur, si Auctoritas territorialis ita iudicaverit.

CAPUT II

**DE VIGILIA IN DOMO DEFUCTI
ET DE ORATIONE QUANDO CORPUS IN FERETRO DEPONITUR**

Totum caput II consistit in directionibus pro his quae fieri consueverunt in domo et familia defuncti, ad normam principiorum generalium Constitutionis et art. 37-38 Instructionis S. Congregationis Rituum diei 26 sept. 1964, ita ut oratio familiae christiana a liturgia foveatur et inspiretur.

CAPUT III

**DE TYPO I EXSEQUIARUM, SEU CUM TRIBUS STATIONIBUS,
SCILICET IN DOMO, IN ECCLESIA, IN COEMETERIO**

Art. 1. Ritus servandus in exsequiis cum tribus stationibus

In primo articulo huius capituli continetur ritus exsequiarum iuxta typum quem vocavimus typum primum, illum scilicet qui habetur in Rituale romano et est exclusive in usu apud quasdam nationes in Europa e. g. in Italia, et alibi. Typus ille regulariter (saltem ruri) tres stationes complectitur, scilicet in domo defuncti, in ecclesia et in coemeterio, cum duabus processionibus intermediariis. Sed, ut omnes sciunt, difficultates commeatus in urbibus, et aliquando leges etiam civiles, processiones impediunt; ex alia parte, propter deficientiam cleri et distantiam coemeteriorum ab ecclesiis, sacerdotes haud raro stationes in domo et in coemeterio peragere nequeunt. His consideratis, praevideatur in ritu facultas omittendi tum ritum liturgicum in domo defuncti tum ritum in coemeterio, etsi suadendum est fidelibus ut, deficiente sacerdote vel diacono, ipsi orationes et psalmos consuetos dicant.

Alia variatio huius primi typi exsequiarum casum illum considerat in quo, ex diversis rationibus, exsequiae in ecclesia celebrantur sine Missa, verbi gratia cum Vesperis defunctorum vel aliqua liturgia verbi. Menti Constitutionis de sacra Liturgia et bono fidelium magis conforme visum est ut in casibus huiusmodi praescriberetur celebratio liturgica verbi, ad instar ritus exsequialis ambrosiani, ita ut statio in ecclesia semper complectatur liturgiam verbi, cum vel sine Sacrificio eucha-

ristico et deinde ritum qui olim vocabatur « absolutio defuncti » et in posterum « ultima commendatio et valedictio » vocabitur.

Quoad ritum exsequiale iuxta primum typum, haec sunt adnotanda:

a) De ritu ultimae commendationis et valedictionis.

Ritus qui usque adhuc « absolutio » vocabatur ita instauratus est ut deinceps clare appareat non agi de aliqua purificatione defuncti (quae ordinarie iam facta est per Sacrificium eucharisticum), sed de extrema valedictione, qua communitas christiana membrum suum consulutat antequam corpus defuncti efferatur.

Quod consentaneum est cum significatione primigena huius ritus in traditione liturgica romana et etiam cum illa ultima salutatione quae fit, per osculum quidem, in ritibus orientalibus. Liceat hic afferre verba quae de hoc ritu scripsit in suo commentario liturgico magnus ille Simeon Thessalonicensis, qui princeps vocari potest liturgistarum graecorum medii aevi: « Denique salutatio finalis (*epiteleutios aspasmos*) quae cantatur propter eorum ex hac vita migrationem et separationem, necnon quoniام adest communio et adunatio, quatenus mortui nequaquam ab invicem separabimus: omnes enim eandem teremus viam et in eodem loco collocabimus, neque separabimus unquam, nam Christo vivemus et nunc Christo adunamur, ad eum progredientes... factaque resurrectione, communione verae fidei, universi simul fideles in Christo erimus » (P. G. 155, 685 b).

Quae verba cum profunditate theologica indicant duplarem significationem huius valedictionis: est separatio et non est, quia membra Christi sunt unum in Christo, nec morte separantur. Reapse christiani sumpserunt a paganis hunc usum ultimae valedictionis, et recte, quia usus ille non est paganus sed profunde humanus, et nostris etiam diebus invenitur in multis culturis adhuc non christianis, v. g. in Africa. Sed significatio huius usus transfigurata est per spem vitae aeternae: nam christiani non dicunt defunctis suis: « vale » tantum, sed: « vale in Domino », « valeas in Christo ».

Duplex significatio rei exprimitur in duplice nomine, scilicet « ultima commendatio et valedictio ». Sic verbum « valedictio » (quod est latinitatis christiana proprium) aliquomodo completetur verbis « ultima commendatio ». Verbum autem « commendatio » habetur in traditione liturgica ad designandam non solum illam commendationem quae fit pro moribundo sed etiam varia officia pro defunctis. Posset etiam adhiberi appell-

latio graecorum « ultima salutatio ». De cetero, Auctoritatis territorialis erit invenire designationem pro unaquaque lingua aptam, et sensui christiano conformem.

Ad modum exempli aliquis typus ultimae commendationis et valedictionis refertur.

Prius sacerdos invitationem profert:

« Debitum humani corporis sepeliendi officium, fidelium more completes, Deum cui omnia vivunt fideliter deprecemur, ut huius fratris nostri corpus a nobis in infirmitate sepeliendum, in virtute et ordine sanctorum resuscitet, et eius animam sanctis et fidelibus iubeat adgregari. Tribuat ei in iudicio misericordiam, ut morte redemptus, debitibus solitus, patri reconciliatus, boni pastoris humeris reportatus, in comitatu aeterni regis, perenni gaudio et sanctorum consortio perfici mereatur ».

Deinde canitur responsorium: *Subvenite, Sancti Dei*, vel aliud ex responsoriis indicatis. Post responsorium sacerdos dicit orationem:

Tibi, Domine, commendamus animam famuli tui N., ut defunctus saeculo tibi vivat, et quae per fragilitatem humanae conversationis peccata commisit, tu venia misericordissimae pietatis absterge. Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

b) *In statione in coemeterio*, omisso cantico *Benedictus*, quod traditione liturgica antiquiore minime fulcitur, et difficultatem pastoralem praebet (videmur enim defunctum alloqui), proponuntur quaedam invocations litanicae, quarum conceptus e liturgia syriaca desumuntur, et in fine oratio dominica ab omnibus recitanda erit.

En aliquod exemplar:

« Pro fratre nostro, Dominum nostrum Iesum Christum deprecemur, qui dixit: Ego sum resurrectio et vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet, et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum.

1. Ut, qui super Lazarum mortuum lacrimatus es, lacrimas nostras abstergere digneris.

R. *Te rogamus, audi nos.*

2. Ut, qui mortuos excitasti ad vitam, fratri quoque nostro vitam aeternam donare digneris.

R. Te rogamus, audi nos.

3. Ut, qui latroni paenitenti paradisum promisisti, fratrem hunc nostrum in coelum perducere digneris.

R. Te rogamus, audi nos.

4. Ut fratrem nostrum aquis baptismatis ablutum et unctione sacra signatum, inter sanctos et electos cooptare digneris.

R. Te rogamus, audi nos.

5. Ut fratrem nostrum in sacro convivio Corporis et Sanguinis tui enutritum, ad mensam regni tui admittere digneris.

R. Te rogamus, audi nos.

6. Ut nosmetipsos, fratris nostri desiderio maearentes, per fidei consolationem et spem vitae aeternae refovere digneris.

R. Te rogamus, audi nos.».

Art. II. De exceptione funeris in ecclesia quando liturgia exsequialis non statim locum habere debet.

Art. II proponit directiones pro casu speciali qui in aliquibus nationibus frequens est, videlicet quando corpus ad ecclesiam defertur alio die ac die ipsarum exequiarum. Quibus in adiunctis, aliqua celebratio desideratur, de qua schema proponitur.

Art. III-VII. Collectio textuum qui sunt necessarii in ritu inibi descripto.

Ab art. III usque ad art. VII invenitur ille thesaurus lectionum biblicarum (art. III), psalmorum (art. IV), responsorum (art. V), orationum (art. VI), et formulariorum pro oratione fidelium (art. VII), de quo agitur in n. 7 *Praenotandorum*.

Liceat pauca adnotare:

a) Sicut iam factum est pro Missa in Concilio, selectio pericoparum biblicarum ad libitum seligendarum proponitur, ad normam art. 35, 1 et 51 Constitutionis. Textus desumuntur pro maxima parte e traditione liturgica exequiarum tam in Oriente quam in Occidente, diversis attentis fidelium conditionibus.

b) Responsoria proposita in art. V, quae omnia pertinent ad traditionem gregorianam, apta visa sunt pro ritu ultimae commendationis et valedictionis instaurando. Nihil prohibet quominus, ad normam n. 7 *Praenotandorum*, etiam alia adiciantur in Ritualibus particularibus.

c) In art. VIII ponuntur formularia orationis fidelium pro defunctis, disciplina de potestate auctoritatum territorialium circa approbationem formulariorum huiusmodi integra manente; quibus adicitur formula ad libitum pro invocationibus in coemeterio, e Ritualibus Germaniae et Poloniae desumpta.

CAPUT IV

**DE TYPO II EXSEQUIARUM, QUI CELEBRATUR
IN COEMETERIO, SCILICET IN SACELLO COEMETERIALI
ET APUD SEPULCRUM**

Caput IV complectitur ritum exsequiale iuxta secundum typum, cum duabus stationibus in coemeterio, scilicet, in sacello coemeteriali et apud sepulcrum. Iam aderat ritus huiusmodi in aliquibus ritualibus particularibus. Experiendi collectis atque consideratis, ad mentem art. 23 Constitutionis, ritus sic aptatus est ut, prout fieri potuit, elementa communia haberentur inter typum primum et typum secundum. Statio tamen ad sepulcrum aliquantulum ditior est ne totus ritus nimis abbrevietur. In capite ritus adnotatur quod Missa exsequialis celebratur, absente cadavere, sive ante sive post exequias.

CAPUT V

**DE TYPO III EXSEQUIARUM,
QUAE CELEBRANTUR IN DOMO DEFUNCTI**

Ritus exsequialis iuxta typum III, in domo defuncti celebrandus, forsitan omnino inutilis in regionibus Europae, necessarius in multis ex iunioribus Ecclesiis. De rebus singulis, diversis adiunctis praecipue oculis habitis, ex proposito non agitur. Attamen conveniens visum est ut quaedam indicationes proponerentur, ita ut etiam hic haberi possent elementa communia cum ceteris typis, v. g. in liturgia verbi et in ritu ultimae commendationis et valedictionis. De cetero Auctoritates territoriales poterunt providere.

CAPUT VI

DE OFFICIO DEFUNCTORUM

Caput VI pauca continet et tantum ad interim provisa, cum nonnisi post instaurationem divini Officii considerari poterit quid de Officio defunctorum agendum sit.

Ad interim tria proponuntur:

a) lectiones ad libitum loco lectionum II et III nocturni Officii defunctorum;

b) suppresso responsorio *Libera me, Domine, de morte aeterna,* eius loco resp. *Libera me, Domine, de viis inferni,* ponatur;

c) loco Officii defunctorum, Ordinarius possit statuere aliquam liturgiam verbi esse celebrandam.

« Because Cardinal Ritter of St. Louis and Archbishop Paul Hallinan of Atlanta are members of the post-conciliar liturgical commission (Consilium), they have permission to assign places for "tryin-gout" revised rites as they come from the Consilium. First of these was a funeral liturgy, and the September 30 issue of the St. Louis Review scouted some comments from the 21 parishes in that archdiocese in which it is being used.